知》，规定对于不是企业合并、交易

发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的单项交易（包括承租人在租赁期开

始日初始确认租赁负债并计入使用权

资产的租赁交易，以及因固定资产等

存在弃置义务而确认预计负债并计入

相关资产成本的交易等，不适用豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得

税资产的规定，应当在交易发生时分

别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。

本公司于 2023年 1月 1 日起执行该规

定，对首次执行日租赁负债和使用权

资产产生的应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异对比较报表及累积影响

数进行了追溯调整。对 2022年 1 月 1

日的之前发生的该等单项交易，如果

导致 2022年 1月 1 日相关资产、负债

仍然存在暂时性差异的，本公司在

2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产

和递延所得税负债，并将差额调整

2022 年 1 月 1 日的留存收益。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是企业合并、交易发生时

既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

中达安股份有限公司 2023 年年度报告全文

155

和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因

固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所

得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执

行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数

进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在

暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留

存收益。该事项对 2022年 12月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并资产负债表

项目

变更前 2022 年 变更后 2022 年
影响数

12 月 31 日/2022 年度 12 月 31 日/2022 年度

资产：

递延所得税资产  60,521,210.96  63,587,371.66 3,066,160.70

负债：

递延所得税负债 384,053.02 3,278,499.35 2,894,446.33

股东权益：

盈余公积  39,954,188.89 39,957,779.84 3,590.95

未分配利润 191,307,641.39 191,451,630.99 143,989.60

少数股东权益 22,599,344.36 22,623,478.18 24,133.82

利润：

所得税费用 -30,698,480.75 -30,753,219.35 -54,738.60

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 48,463,690.17 50,457,744.56 1,994,054.39

负债：

递延所得税负债   1,883,860.60 1,883,860.60
股东权益：

盈余公积 38,743,312.77 38,746,903.72 3,590.95

未分配利润 164,882,196.92 164,988,799.76 106,602.84

利润：

所得税费用  -27,419,514.40   -27,463,970.09  -44,455.69

44、其他

  不适用。

中达安股份有限公司 2023 年年度报告全文

156

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
收入当期销项税抵减当期可抵扣进项

税后的余额
3.00%、6.00%、9.00%、13.00%

城市维护建设税 实缴增值税 5.00%、7.00%

企业所得税 应纳税所得额 15.00%、25.00%

教育费附加 实缴增值税 3.00%

地方教育附加 实缴增值税 2.00%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

中达安股份有限公司 15.00%

广东顺水工程建设监理有限公司 15.00%

福州维思电力勘察设计有限公司 15.00%

山东中达安设计咨询有限公司 15.00%

合并范围内其他子公司 25.00%

2、税收优惠

公司于 2021 年 12 月 20 日取得广东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合颁发的编号为

“GR202144008095”高新技术企业证书，有效期三年，公司 2021-2023 年按 15%的优惠税率缴纳企业所得税。

子公司广东顺水工程建设监理有限公司于 2022 年 12 月 19 日取得广东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总

局广东省税务局联合颁发的编号为“GR202244004926”高新技术企业证书，有效期三年，2022-2024 年按 15%的优惠税率